---

<sup>23</sup> Si tratta di una tematica assai studiata che a noi, in questo contesto, interessa soltanto tangenzialmente. Per approfondirla in modo trasversale, ossia oltre il semplice riferimento ai commenti oxoniensi alle *Sententiae*, si vedano: TOBIAS HOFFMANN, *The Quaestiones de Anima and the Genesis of Duns Scotus' Doctrine of Univocity of Being* in J.-M. Counet & R. Friedman (eds.), *Medieval Perspectives on Aristotle's de Anima*, Peeters, Leuven 2013, pp. 101-120; ROBERT PASNAU, *Metaphysical Themes 1274-1671*, Clarendon Press, Oxford 2011; GIORGIO PINI, *Univocity in Duns Scotus' Quaestiones super Metaphysicam: the Solution to a Riddle* in «Medioevo» 30 (2005), pp. 69-110; PETER KING, *Scotus on Metaphysics* in T. Williams (ed.), *The Cambridge Companion to Duns Scotus*, Cambridge University Press, Cambridge 2003, pp. 15-68; STEPHEN. D. DUMONT, *Scotus's Doctrine of Univocity and the Medieval Tradition of Metaphysics* in J. A. Aertsen & A. Speer (eds.), *Was ist Philosophie im Mittelalter? Qu'est-ce que la philosophie au Moyen Âge? What is Philosophy in the Middle Ages? Akten des X. Internationalen Kongresses für mittelalterliche Philosophie der Société Internationale pour l'Étude de la Philosophie Médiévale, 25. bis 30. August 1997 in Erfurt*, De Gruyter, Berlin-New York 1998, pp. 193-212.

costituisce un elemento teorico fondamentale per la speculazione matura dell'Autore, come tra poco avremo modo di constatare. Ritornando al testo: dopo aver presentato gli argomenti *quod sic e quod non*, Scoto non procede direttamente ad elaborare una soluzione, ma introduce piuttosto una sorta di sezione preliminare, segnalata dagli editori della Vaticana come una *declaratio primae quaestionis*, mediante la quale introduce una serie di sei chiarificazioni in funzione delle quali la sua analisi verrà impostata. La prima di queste sei questioni costituisce interamente il nostro caso di studio:

[a] In prima quaestione non est distinguendum quod Deus possit cognoscere negative vel affirmative, quia negatio non cognoscitur nisi per affirmationem, II *Perihermeneias* in fine et IV *Metaphysicae*.

[i] Patet etiam quod nullas negationes cognoscimus de Deo nisi per affirmationes, per quas removemus alia impossibilia ab illis affirmationibus.

[ii] Negationes etiam non summe amamus.

[iii] Similiter etiam, aut negatio concipitur praecise, aut ut dicta de aliquo. Si praecise concipitur negatio, ut non-lapis, hoc aequè convenit nihilo sicut Deo, quia pura negatio dicitur de ente et de non-ente; igitur in hoc non magis intelligitur Deus quam nihil vel chimaera. Si intelligitur ut negatio dicta de aliquo, tunc quaero illum conceptum substratum de quo intelligitur ista negatio esse vera, aut erit conceptus affirmativus, aut negativus. Si est affirmativus, habetur propositum. Si negativus, quaero ut prius: aut negatio concipitur praecise, aut ut dicta de aliquo. Si primo modo, hoc aequè convenit nihilo sicut Deo; si ut dicta de aliquo, sicut prius. Et quantumcumque procederetur in negationibus, vel non intelligeretur Deus magis quam nihil, vel stabitur in aliquo affirmativo conceptu qui est primus<sup>24</sup>.